II. Excipe in *es* parisyllabis: *palumbes*, paloma torcaz, masculinum aut femininum, *vepres*, espino, zarzal, masculinum [et Graeca in *ēs*; quae solum habent nominativum et accusativum, et neutra sunt, ut *cacoēthies*, úlcera maligna].

III. Excipe haec **masculina** in *is*: 1.^o finita in *cis*, *guis*, *mis*, *nis*, *alis* et *ollis*, ut *piscis*, *pez*, pescado, *sanguis*, sangre, *cucumis*, *cucumberis*, cohombro, *cinis cineris*, ceniza, *canalis*, caño, *follis*, fuelle.

[Sic: *fascis*, *anguis*, culebra aliquando fem., *unguis*, vermis, *crinis*, *panis*, *funis*, *aminis*, *finis*, rarissime femininum, *canis*, perro, can nonnunquam fem., *clunis*, nalga etiam fem., plurale *manes*, almas de los muertos, n. 39, 1.^o; *annalis*, *aqualis*, *natalis*; *collis*.]

2.^o **Mascula** sunt etiam ⁴ *Lucretilis*, ² *ensi*s et ³ *orbis*,

⁴ *Glis*, ⁵ *mensis*, ⁶ *cassis* *cassis*, cum ⁷ *pulvere* ⁸ *fustis*,
Tum ⁹ *lapis* et ¹⁰ *caulis*, tum ¹¹ *postis*, ¹² *sentis* et ¹³ *axis*,
Et ¹⁴ *torris*, ¹⁵ *vectis*, ex ¹⁶ as composta, ¹⁷ *molaris*.

[Adde ¹⁸ *pugillares*, ¹⁹ *lemures*, pluralia, ²⁰ et *antes*.⁴

3.^o *Corbis*, cesto, masculinum est aut fem.; *scoris* (*scrobs*), cueva, *torquis* aut *torques*, collar, perraro feminina; *tigris* raro masc.

IV. Excipe in *ys* masculinum *Othrys* (un monte).]

V. Ex nominibus in **x** **masculina** sunt:

1.^o Nomina Graeca in *ax*, v. g. *thorax thoracis*, coraza.

2.^o Nomina in *ex*, *ēgis*, *e* brevi, v. g. *grex*, *grēgis*, rebaño. [Sed *lex legis* fem., *rex* et *remex* n. 57, 1.^o]

3.^o Nomina in *ex*, *icis*, ut *frutex fruticis*, arbusto, tallo [exceptis femininis *carex*, carrizo, *forsex*, tijeras, *vitex*, *agnocasto*, *ilex*, n. 58, 2.^o, et aliquando *imbrex*, teja, *obex* (sine nominat.), cerrojo, *rumex*, romaza, etiam aliquando apud poētas *cortex*, corteza, et *silex*, pedernal. — Sed *atriplex*, armuelle, neutrum est].

4.^o Haec: *calix (argenteus)*, copa, *fornix (inflexus)*, bóveda [*phœnix phoenicis*, sénix, *tradux tradūcis*, mugrón de la vid. *Varix*, vérice, est masc. et fem.; *calx*, calcañar, et *lynx*, lince, sunt raro masculina.

5.^o Verba in *unx*, ut *deunx*, once duodécimas partes del as.

6.^o *Sandyx sandycis*, color encarnado, nonnunquam *bombyx*, gusano de seda, et *sardonyx sardonychis*, sardónica.]

VI. Ex nominibus in **s**, consonante praecedente, **masculina** sunt: 1.^o nomina in **ns** cum genitivo in **ntis**, ut *dens* [*quadrans*, la cuarta parte de una cantidad, v. g. tres onzas de la libra (que valía doce), *fons*, *mons*, *pons*], exceptis femininis *bidens*, oveja de dos

⁴ 4 monte de Italia, 2 espada, 3 círculo, 4 liron, 5 mes, 6 red de cazador, 7 polvo, 8 varapalo, 9 piedra, 10 tallo, 11 jamba, 12 espino, 13 eje, 14 tizón, 15 palanca, 16 *ut semis*, medio as, 17 (diente, piedra) molar, 18 tablitas de escribir, 19 espejos, 20 filas, hileras.

años, ¹ *frons*, frente, *gens*, pueblo, *lens*, lenteja, *mens*, pensamiento, et fere *serpens*, serpiente. [Animans, ser vivo, est femininum, in plurali etiam neutrum; ser dotado de razón, est masculinum. *Continens*, tierra firme, continente, est fere femininum, raro neutrum. ²]

2.^o Nomina Graeca in ps, ut *hydrops*, *hydrōpis*, hidropesía [et *chalybs*, acero. — Latina *adeps*, gordura, et *forceps*, tenaza, tenazas, masc. et fem. sunt. *Stirps*, tronco, perraro masc. est.]

§ III. Neutra

Neutrum **ar**, **a**, **e**, neutrum **ur**, neutrum **c-l-i-n-y-t-**
usque sequuntur.

69 [*Ā, ē, ē̄, ī, ī̄, ĳ̄, ār, īr, ūs, ūs̄, c, l, n, t* finita, neutra sunt, ut *poēmā poēmatis*, poema, *Tempē* (valle en Tesalia), *marē*, mar, *sinapī sinapis* (et *sinapī* in-declinabile), mostaza, *oxymellī*, bebida agrio-dulce, *misȳ misyis*, vitriolo, *calcar calcāris*, espuela, *Tibur*, Tibur, *corpūs*, cuerpo, *jūs*, derecho, *lac lactis*, leche, *mel mellis*, miel, *lumen*, lumbre, *caput capitīs*, cabeza.]

Excipiuntur masculina: a) Ex nominibus in *ur*: *furfur (hordeaceus)*, salvado, *turtur (raucus)*, tortola, *vultur (praedator)*, buitre. [*Vultur Apulus. Fur*, n. 57, 1.^o]

b) Ex nominibus in *us*: 1.^o *lepus leporis (timidus)*, liebre, *mus*, ratón; 2.^o nomina Graeca in *ūs ödis*, v. g. *tripūs*, trípode. [3.^o nomina urbiū in *us untis*, quae tamen ab Ovidio per synesim feminina fiunt, ut *Amathus*.]

Sunt autem in *us feminina*: 1.^o quae habent genitivum in *ūdis* et *ūtis*, v. g. *palus*, laguna, *virtus*, virtud; 2.^o *pecus pecūdīs*, cabeza de ganado menor, *tellus telluris*, la tierra [et fere *grus*, grulla, *sus*, cerdo, raro masculina.]

c) Ex finitis in *l* **masculina** sunt: *sol*, *sal* (in singulari etiam neutrum nonnunquam) [*mugil* (etiam in nominativo *mugilis*), mujol].

d) Ex finitis in *n* excipiuntur **masculina**, quae non faciunt ge-

1 *Bidens*, azadón (de dos dientes), masc. est.

2 Haec philosophiae verba rara *accidens*, accidente, *consequens*, consecuente, *consecuencia*, ens, ente, neutra sunt.

nitivum in inis, ut *attagēn attagēnis*, francolin, et ex iis quae faciunt *pecten pectinis*, peine.

[At feminina sunt: *alcyon alciōnys*, alción, martín pescador, *aēdon*, ruiseñor, *icon*, imagen, *sindon*, lilaila, muselina, et nomina urbium in īn atque ūn, ut *Eleusin Eleusīnis*, *Babylon Babylōnis*, quibus additur *Troezēn Troezēnis*.]

IV. IN QUARTA ET QUINTA DECLINATIONE

U semper neutris, **us** saepe virilibus adde.

70 Nomina quartae declinationis *us* terminata masculina sunt, ut *sensus*.

Excipiuntur feminina: *acus*, aguja, *colus*, rueca, n. 51, IV, raro masc., *domus*, *manus*, *penus*, provisión de boca, *porticus*, pórtico, *tribus*, tribu, plurale *idus* [et *quinquatus*, fiestas en honor de Marte; apud priscos etiam *specus*, cueva, quod in nominat. et accus. est etiam generis neutr., sed raro. *Anus*, vieja, cet., *querucus*, n. 58, 1.^o et 2.^o].

[Femineum **es** quintae; verum inter mascula cense Saepe *diem*, quibus usque *meri* vocem adde *diei*.]

71 Nomina quintae declinationis sunt feminina, ut *spes*, esperanza.

NB. *Dies*, un día determinado (ayer, hoy, mañana) masculinum est, ut *dies vicesimus*, *hesternus*, *hodiernus*, *crastinus*, sed apud poetas etiam femininum; día indeterminado, época de tiempo, plazo, fere femininum est; ut *longa dies*. *Diem dicunt*, *qua die ad ripam Rhodani omnes conveniant* Is *dies erat a. d. V. Kal. Apriles*. Caes. B. C. 1, 6, 4; señalan el día en el cual todos se han de juntar a orillas del R. Ese día era el 28 de marzo. Cf. Cic. R. Am. 44, 128. *Dies* in plurali et *meridies*, mediodía, sunt semper masculini generis.

III. DE GENERE ADJECTIVORUM CUM SUBSTANTIVA FIUNT
 (Cf. n. 373)

72 I. Adjectiva substantive posita ejusdem sunt generis cuius est substantivum quod subauditur, v. g. *consonans, vocalis (littera)*, fem.

[Sic **masculina** sunt: *molaris (lapis)*, n. 68, III, 2.^o; *natalis (dies)*, natalicio, 68, III, 1.^o; *Oriens Occidens (sol)*, el oriente, el occidente, levante, poniente, *torrens (fluvius)*, torrente, *confluens, confluencia* (de dos ríos), n. 68, VI; *Quintilis, Sextilis*, cet. n. 57, 2.^o; *sonipes*, poët. = *equus*: cf. n. 67, et 67, V, 3.^o

Sunt **feminina**: *bidens (ovis)*, oveja de dos años, n. 68, VI; *bipennis (securis)*, bacha de dos filos, n. 68; *triremis (navis)*, nave de tres órdenes de remos, ib.; cet. (*Continens, sc. terra*, n. 68, VI).

Sunt **neutra**: *praesens, praeteritum, futurum (tempus)*, cet.]

II. Quod si nullum nomen substantivum subauditur, adjективum abstracte sumptum neutrius generis est, ut *honestum, incertā fortunae, inconstancia, insecuridad de la fortuna, singulare, plurale*.

IV. DE GENERE NOMINUM PLURALIUM DEQUE NOMINIBUS
 GENERE INAEQUALIBUS

73 I. Nomina **omnia**, quae numero multitudinis dumtaxat declinantur, si a littera finiuntur, neutra sunt, ut *arma, Bactra, orum (urbs), Cythera, orum (insula)*; sin autem i terminantur, masculina, ut *fasti, Philippi, Filipos, Puteoli, Puzol,⁴ Veji*, cet., urbium nomina.